РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ ШЕЛАБОЛИХИНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

« 24 » мая  2016  г.

  №  200
с. Шелаболиха

	Об утверждении Плана противодействия коррупции на территории  Шелаболихинского района Алтайского края на 2016-2017 годы

Для дальнейшей эффективной организации работы по противодействию коррупции на территории Шелаболихинского района, во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 01.04.2016 № 147 «О Национальным плане противодействии коррупции на 2016-2017 годы», руководствуясь Национальной стратегией противодействия коррупции, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 13.04.2010 № 460, Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», пунктом 38 части 1, частью 4 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с частью 1 статьи 56 Устава района
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План противодействия коррупции на территории Шелаболихинского района Алтайского края на 2016-2017 годы (приложение).

2.  Поручить общему отделу управления Делами Администрации района довести План противодействия коррупции на территории  Шелаболихинского района Алтайского края на 2016-2017 годы до сведения муниципальных служащих органов местного самоуправления района.
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации района в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации района, начальника управления Делами Администрации района Васильева А.В.
Приложение: На 4 л. в 1 экз.

Глава района

                                    А.С. Тарасенко

	Приложение

к постановлению Администрации района от « 24 » мая   2016 г. № 200

План противодействия коррупции на территории

Шелаболихинского района Алтайского края на 2016-2017 годы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки исполнения
	Ответственные

исполнители

	1.
	Формирование в обществе нетерпимости к коррупционному поведению:
	Постоянно
	Органы местного самоуправления района

	1.1.
	Информирование населения через СМИ об установленных законодательством РФ уголовной ответственности за получение и дачу взятки и мерах административной ответственности за незаконное вознаграждение от имени юридического лица
	Постоянно
	Управление Делами Администрации района

	1.2.
	Проведение учебно-практических семинаров по профилактике коррупционного поведения для руководителей организаций и учреждений, осуществляющих деятельность на территории района, Глав сельсоветов и муниципальных служащих района
	По мере необходимости
	Общий отдел управления Делами Администрации района

	1.3.
	Разработка информационных памяток по профилактике коррупционного поведения
	сентябрь 2016 г.
	Общий отдел управления Делами Администрации района

	1.4.
	Размещение в местах предоставления государственных и муниципальных услуг, иных служебных помещениях, где на регулярной основе осуществляется прием граждан, объявлений (плакатов, информационных листков) по профилактике коррупционного поведения
	По мере необходимости
	Главы сельсоветов, руководители органов и учреждений, оказывающих государственные и муниципальные услуги

	1.5.
	Оказание содействия средствам массовой информации в широком освещении мер по противодействию коррупции, принимаемых органами местного самоуправления района
	Постоянно
	Органы местного самоуправления Шелаболихинского района

	2.
	Антикоррупционное просвещение граждан, проживающих на территории муниципального района,  популяризации антикоррупционных стандартов поведения, основанных на знании общих прав и обязанностей
	Постоянно
	Органы местного самоуправления Шелаболихинского района

	3.
	Осуществление комплекса мероприятий, направленных на противодействия коррупции в органах местного самоуправления Шелаболихинского района и сельских поселений района

	3.1.
	Осуществление  антикоррупционной экспертизы правовых актов органов местного самоуправления Шелаболихинского района и их проектов.
	Постоянно
	Юридический отдел Администрации района

	3.2.
	Внедрение в деятельность органов местного самоуправления Шелаболихинского района и сельских поселений района инновационных технологий администрирования, повышающих объективность и способствующих прозрачности нормотворческих и управленческих процессов, а также обеспечивающих межведомственное электронное взаимодействие органов местного самоуправления, а также их взаимодействие с гражданами и организациями в рамках оказания государственных и муниципальных услуг.
	До 31.12.2016
	Управление Делами Администрации района

	3.3.
	Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по соблюдению муниципальными служащими органов Шелаболихинского района ограничений и запретов, связанных с прохождением муниципальной службы.
	Постоянно
	Общий отдел управления Делами Администрации района

	3.4.
	Принятие действенных мер по предотвращению и урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе в органах местного самоуправления Шелаболихинского района и сельских поселений района.
	Постоянно
	Руководители органов Администрации района, Главы сельсоветов района.

	3.5.
	Реализация мероприятий, направленных на совершенствование системы учета  муниципального имущества и повышение эффективности его использования.
	Постоянно
	Отдел по имуществу и земельным отношениям управления Администрации района по экономике

	3.6.
	Осуществление комплекса мер, направленных на совершенствование условий, процедур и механизмов муниципальных закупок, в том числе путем расширения практики проведения открытых аукционов в электронной форме.
	Постоянно
	Управление Администрации района по экономике;

Контрактная служба Администрации района;

Главы сельсоветов района

	3.7.
	Обеспечение повышения профессионального уровня специалистов в сфере организации противодействия коррупции: повышение квалификации специалистов контрактной, юридической и кадровой службы.
	Постоянно
	Управление Делами Администрации района

	3.8.
	Оказание содействия средствам массовой информации в широком освещении мер по противодействию коррупции, принимаемых органами местного самоуправления Шелаболихинского района.
	Постоянно
	Управление Делами Администрации района

	3.9.
	Поддержание в актуальном состоянии перечня должностей  муниципальной службы, замещение которых связано с коррупционными рисками.
	Постоянно
	Общий отдел управления Делами Администрации района

	3.10.
	Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по своевременному представлению муниципальными служащими, замещающими должности муниципальной службы, включенные в соответствующий перечень, сведений о доходах, расходах об имуществе и обязательствах имущественного характера на себя, своих супругов и несовершеннолетних детей,  своевременной проверке правильности заполнения и размещению на официальном сайте Администрации района
	Ежегодно,

с 01.03.

по 31.07
	Управление Делами Администрации района

	3.11.
	Обеспечение своевременной проверки сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, сообщенных гражданином, претендующим на замещение должности муниципальной службы, муниципальным служащим, замещающим муниципальную должность, должность муниципальной службы в Администрации района, супруги (супруга) и несовершеннолетних детей таких граждан и муниципальных служащих.
	До 30.07. каждого года;

В течение 3-х месяцев в момента подачи сведений гражданином, поступающим на муниципальную службу
	Общий отдел управления Делами Администрации района

	3.12.
	Организация деятельности органа внутреннего муниципального финансового контроля в рамках реализации законодательства в сфере осуществления закупки товаров, работ и услуг для государственных и муниципальных нужд.
	По мере необходимости
	Комитет по финансам, налоговой и кредитной политике Администрации района

	3.13.
	Активизация работы по формированию у муниципальных служащих органов местного самоуправления Шелаболихинского района отрицательного отношения к коррупции, привлекая для этого общественные объединения.
	Постоянно
	Управление Делами Администрации района.

	3.14.
	Организация проверки сообщений о ставших известным гражданам случаях коррупционных правонарушений, совершенных муниципальными служащими
	По мере необходимости
	Управление Делами Администрации района

	3.15.
	Документационное, организационное обеспечение деятельности комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих Администрации Шелаболихинского района Алтайского края и урегулированию конфликта интересов.

	1 раз в квартал, а также по мере необходимости
	Общий отдел управления Делами Администрации района

	3.16.
	Образование в муниципальных учреждениях Шелаболихинского района комиссий по противодействию коррупции.
	До 15.09.2016
	Руководители муниципальных учреждений района

	3.17.
	Организация рассмотрения уведомлений муниципальных служащих органов местного самоуправления района о фактах обращений в целях склонения их к совершению коррупционных правонарушений.
	По мере необходимости
	Общий отдел управления Делами Администрации района

	3.18.
	Осуществление комплекса организационных, разъяснительных и иных мер по своевременному уведомлению муниципальными служащими органов местного самоуправления района об иной оплачиваемой работе, выполняемой ими, в соответствии  с частью 2 статьи 11 Федерального закона «О муниципальной службе в Российской Федерации».
	Постоянно
	Управление Делами Администрации района

	3.19.
	Обеспечение предоставления государственных и муниципальных услуг гражданам и организациям в электронном виде в соответствии с регламентами и стандартами оказания электронных государственных и муниципальных услуг.
	Постоянно
	Информационно-методический отдел управления Делами Администрации района

	3.20.
	Организация взаимодействия с многофункциональным центром предоставления государственных и муниципальных услуг в соответствии с заключенным соглашением.
	Постоянно
	Информационно-методический отдел управления Делами Администрации района

	3.21.
	Принятие организационных мер по созданию условий, затрудняющих возможность коррупционного поведения и обеспечивающих снижение уровня коррупции, в том числе применение механизма ротации кадров на муниципальной службе в органах местного самоуправления района.
	Постоянно
	Управление Делами Администрации района

Заведующий общим отделом

управления Делами Администрации района

Н.А. Вактинская